
81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 178/2020 – Publicação em: 24 de setembro de 2020

1



82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 178/2020 – Publicação em: 24 de setembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



83

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 178/2020 – Publicação em: 24 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.037942/2018-08
PORTARIA Nº 2118, DE 8 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.037942/2018-08  de
20/09/2018, resolve:

Conceder  Adicional  de  Periculosidade,  correspondente  à  10% (dez  por  cento),incidente  sobre  o  vencimento
básico  do  cargo  efetivo  do  servidor  MARCELO DE ASSIS  CORREA,  Mat.  SIAPE Nº1322996  ,  a  partir  de
20/09/2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023479/2018-17
PORTARIA Nº 2119, DE 8 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.23479/2018-17  de
13/06/2018, resolve:

Conceder Adicional de Periculosidade,  correspondente à 10% (dez por  cento),  incidente sobre o vencimento
básico do cargo efetivo do servidor CARLOS ALBERTO DA SILVA, Mat. SIAPE Nº 267348, a partir de 13/06/2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.035985/2019-21
PORTARIA Nº 2121, DE 8 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, p. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.035985/2019-21, resolve:

Conceder  Adicional  de  Periculosidade,  correspondente  ao  grau  de  10% (dez  por  cento),  incidente  sobre  o
vencimento básico do cargo efetivo do servidor ALLISSON LUIZ NASCIMENTO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº
1007967, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado na Coordenação do Curso Técnico em Eletrotécnica, do
Campus Maceió, a partir de 02/09/2019, após avaliação de ambiente de trabalho e revisão de laudo.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

3



84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 178/2020 – Publicação em: 24 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.035921/2019-21
PORTARIA Nº 2142, DE 12 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, p. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.035921/2019-21, resolve:

Conceder  Adicional  de  Insalubridade,  correspondente  ao  grau  de  20%  (vinte  por  cento),  incidente  sobre  o
vencimento básico do cargo efetivo da servidora EDRIANE TEIXEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2118662,
ocupante do cargo de Professor
EBTT, lotada na Coordenação do Curso Técnico de Química, do Campus Maceió, a partir de 30/08/2019, após
avaliação de ambiente de trabalho e revisão de laudo.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.005672/2020-82
PORTARIA Nº 2145, DE 12 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, p. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.05672/2020-82, resolve:

Conceder  Adicional  de  Insalubridade,  correspondente  ao  grau  de  20%  (vinte  porcento),  incidente  sobre  o
vencimento básico do cargo efetivo da servidora HELOÍSA VITAL DOMINGOS, Matrícula SIAPE nº 3158965,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, lotada na Coordenação do Curso Técnico em Química, do
Campus Maceió, a partir de 05/02/2020, após avaliação de ambiente de trabalho e revisão de laudo.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.016084/2019-31
PORTARIA Nº 2146, DE 12 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, p. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.16084/2019-31, resolve:

Conceder  Adicional  de  Insalubridade,  correspondente  ao  grau  de  20%  (vinte  por  cento),  incidente  sobre  o
vencimento básico do cargo efetivo do servidor  FRED AUGUSTO RIBEIRO NOGUEIRA, Matrícula SIAPE nº
1894009, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado na Coordenação do Curso Técnico em Química,  do
Campus Maceió, a partir de 16/04/2019, após avaliação de ambiente de trabalho e revisão de laudo.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

4



85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 178/2020 – Publicação em: 24 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.044310/2018-92
PORTARIA Nº 3231, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.044310/2018-92  de
08/11/2018, resolve:

Conceder Adicional de Insalubridade, Grau Médio,  correspondente à 10% (dez por cento),  incidente sobre o
vencimento  básico  do  cargo  efetivo  do  servidor  PAULYANNE KARLLA ARAÚJO MAGALHÃES,  Mat.  SIAPE
Nº2411140 , a partir de 22/02/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.009147/2020-36
PORTARIA Nº 3232, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.9147/2020-36 de 20/02/2020,
resolve:

Conceder Adicional de Insalubridade, Grau Médio,  correspondente à 10% (dez por cento),  incidente sobre o
vencimento básico do cargo efetivo do servidor KALINE DELGADO DE ALMEIDA GAMA, Mat. SIAPE Nº 3010526
, a partir de 22/02/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.044308/2018-13
PORTARIA Nº 3234, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.044308/2018-13 , resolve:

Conceder  Adicional  de Insalubridade,  grau médio,  correspondente à  10% (dez por  cento),  incidente sobre o
vencimento básico do cargo efetivo da servidora LETÍCIA OLIVEIRA DE MELO, Mat. SIAPE Nº 3010702 , a partir
de 22/02/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031277/2020-55
PORTARIA Nº 3335, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

5



86

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 178/2020 – Publicação em: 24 de setembro de 2020

11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que no Memorando Eletrônico nº 113/2020 - PRDI-DPI, de
22/09/2020;

CONSIDERANDO o que consta das Portarias nº 3077, de 13 de setembro de 2019, nº 975, de 05 de março de
2020, resolve:

Art.  1º -  Nomear a Comissão de Sustentabilidade da Reitoria, para,  sob a Presidência do primeiro,  elaborar,
direcionar, monitorar e avaliar o desenvolvimento do Plano de Ação de Gestão de Logística Sustentável 2019 -
2023 (PLS) e desempenhar as atribuições constantes do PLS no âmbito da Reitoria.

Servidor(a) SIAPE

LETÁCIO LUCENA FREITAS JUNIOR 2143541

JOSÉ EMILIANO DOS SANTOS 1098088

CRISTIANE FRANCISCO DA SILVA 1109453

JORDANNYA DANNYELLY DO NASCIMENTO SILVA 1945171

Art. 2º Revogar as Portarias nº 3.289, de 27 de setembro de 2019 enº 1.453 de 13 de abril de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031315/2020-70
PORTARIA Nº 3338, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no 
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR o Colegiado do Curso Superior Tecnológico em Gestão Ambiental do Instituto Federal de 
Alagoas - Campus Marechal Deodoro, composto pelos membros abaixo relacionados:

NOME MAT. SIAPE CARGO

Pedro Guilherme Fernandes da Silva (Presidente) 1818334 PEBTT

Adelmo Lima Bastos 3568017 PEBTT

Ana Paula Santos de Melo Fiori 1585435 PEBTT

Dário Luiz Nicácio Silva 1287720 PEBTT

Elaine Cristina Pereira Barros 2347426 PEBTT

Fabiano Duarte Machado 1673894 PEBTT

Felipe Carvalho Olegário de Souza 1673902 PEBTT

Geraldo Luiz Valle dos Santos 2164238 PEBTT

Gilson Oliveira dos Santos 1195242 PEBTT

Glaudistone Ferreira de Almeida 1916186 PEBTT

Jorge Ferreira da Silva Filho 1697112 PEBTT

José Jenivaldo de Melo Irmão 1418306 PEBTT

6



87

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 178/2020 – Publicação em: 24 de setembro de 2020

Lúcio Bastos Madeiros 1647944 PEBTT

Michely Inez Prado de Camargo Libos 1648169 PEBTT

Patrícia Cunha Ferreira Barros 1838644 PEBTT

Phabyanno Rodrigues Lima 1827115 PEBTT

Ricardo da Costa Soares 1054345 PEBTT

Rodrigo de Melo Lucena 2045430 PEBTT

Sheyla Karine Barbosa de Macedo Dias 1646732 PEBTT

Stoécio Malta Ferreira Maia 1810769 PEBTT

Victor Souza Sgarbi 1974647 PEBTT

Vicente Rodolfo Santos Cezar 1546069 PEBTT

Everton Marques da Silva 2172810 PEBTT

Beatriz Araújo de Sousa 2019008929 Discente

Gizélia Dias de Albuquerque 2018007364 Discente

Art. 2º REVOGAR a Portaria anterior nº 3673/DG/Campus Marechal Deodoro de 18/10/2019.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031388/2020-61
PORTARIA Nº 3342, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.007198/2020-
23, de11/02/2020, resolve:

Remover  o(a)  servidor(a)  WEVERTHON LIMA DOS SANTOS,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em Assuntos
Educacionais, matrícula nº 1009200 , do Campus Batalha para o Campus Arapiraca, em caráter definitivo, nos
termos do art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea "b", da Lei nº 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031409/2020-49
PORTARIA Nº 3346, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

Designar o servidor Márcio Santos Bomfim, cargo Téc. de Tecnologia da Informática, CPF nº 041.603.285-04,
matrícula  SIAPE  nº  2399206,  lotado  no  Gabinete  (Campus  Coruripe),  telefone  (82)  98186-4535,  e-mail
ti.coruripe@ifal.edu.br, como Fiscal Titular e o servidor Tauan Aisley Lessa dos Anjos, cargo Assistente de aluno,
CPF nº 050.420.944-23, matrícula SIAPE nº 3009308, lotado na Coordenação de Apoio Acadêmico (Campus

7



88

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 178/2020 – Publicação em: 24 de setembro de 2020

Coruripe),  telefone:(82)  98817-6057  e  e-mail  tauan.aisley@hotmail.com,  como  Fiscal  Substituto  do  contrato
abaixo descrito:

Processo nº 23041.027250/2020-68 (execução contratual) e 23041.045491/2019-55 (licitatório)

Licitação: Pregão Eletrônico nº 10/2020-158147-IFAL Reitoria

Contrato nº 10/2020-Reitoria/Campus Coruripe;

Contratada: VELOO NET LTDA;

CNPJ: 08.059.661/0001-02;

Vigência contratual: 28/09/2020 a 28/09/2021.

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031433/2020-88
PORTARIA Nº 3350, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS ARAPIRACA, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Nº 1870/GR da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21/06/19, o
que autoriza a Portaria Nº 2452/GR, de 05.08.2019, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Chrystian Santos da Silva, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
matrícula SIAPE nº 2419295, como responsável pelo Serviço de Informação ao Cidadão (SIC) no âmbito do
Campus Arapiraca;

Art. 2º - São competências do Serviço de Informação ao Cidadão (SIC), conforme Art. 2° da portaria que instituiu
o SIC no âmbito do Instituto Federal de Alagoas - PORTARIA Nº 2534, DE 20 DE JULHO DE 2020 da Reitoria:

I - Atender e orientar o público quanto ao acesso à informação;

II - Receber e registrar pedidos de acesso à informação;

III - Receber recurso contra a negativa de acesso à informação ou pedido de desclassificação;

IV - Fornecer resposta ao cidadão que escolher recebê-la por meio presencial.

Art. 3º - A Ouvidoria do IFAL será responsável pela supervisão do Serviço de Informação ao Cidadão (SIC) dos
campi, e demais disposições encontram-se na PORTARIA Nº 2534, DE 20 DE JULHO DE 2020 da Reitoria;

Art. 4º- A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

FABIO RIBEIRO
DIRETOR GERAL - TITULAR

8


